Eadem aestate cohors Usiporum per Germanias conscripta et in Britanniam transmissa ²⁸
magnum ac memorabile facinus ausa est. Occiso centurione ac militibus, qui ad tradendam
10 disciplinam inmixti manipulis exemplum et rectores habebantur, tres Liburnicas adactis per vim
gubernatoribus ascendere. Et uno remigante suspectis duobus eoque interfectis nondum vulgato
rumore ut miraculum preevehebantur. Mox aquam atque utilia raptum egressi cum plerisque
Britannorum sua defensantium proelio congressi ac saepe victores, aliquando pulsi eo ad ex-
tremum inopiae venere, ut infirmissimos suorum, mox sorte ductos vescerentur. Atque ita cir-
15 cumvecti Britanniam amisisse per inscitiam regendi navibus pro praedonibus habiti primum a
Suebis, mox a Frisiis intercepti sunt. Ac fuere, quos per commercia venumdatos et in nostram
usque ripam mutatione ementium adductos indicium tanti casus inlustravit.

Initio aestatis Agricola domestico vulnera ictus anno ante natum filium amisit. Quem ²⁹
casum neque ut plerique fortium virorum ambitione neque per lamenta rursus ac maerorem
20 muliebriter tulit. Et in luctu bellum inter remedia erat. Igitur praemissa classe, quae pluribus
locis praedata magnum et incertum terrorem faceret, expedito exercitu, cui ex Britannis fortis-
simos et longa pace exploratos addiderat, ad montem Graupium pervenit, quem iam hostis in-
sederat. Nam Britanni nihil fracti pugnae prioris eventu et ultiō aut servitium expectantes
25 tandemque docti commune periculum concordia propulsandum, legationibus et foederibus omnium
civitatum vires exciverant. Iamque super triginta milia armatorum aspiciebantur, et adhuc ad-
fluebat omnis iuventus et, quibus cruda ac viridis senectus, clari bello et sua quisque decora
gestantes, cum inter plures duces virtute et genere praestans nomine Calgacus apud contractam
multitudinem proelium poscentem in hunc modum locutus fertur:

'Quotiens causas belli et necessitatē nostram intueor, magnus mihi animus est hodiernum ³⁰
diem consensumque vestrum initium libertatis toti Brittaniae fore: nam et universi coaluistis
servitutis expertes et nullae ultra terrae ac ne mare quidem securum imminentē nobis classe
Rōmana. Ita proelium atque arma, quae fortibus honesta, eadem etiam ignavis tutissima sunt.

1 conscientia] conscientiae H m. pr. virtuti] uirtutis H m. pr. penetrandam] penetrandum b
Calidoniam] calydoniam H, caledoniam t? 2 Brittaniae] britanniae H m. sec. abt? proeliorum *Rhenanus*:
proelium Ht, praelium ab 4 condicio est] condizione H m. pr., condicione H m. rec., conditio est ab
omnes] omnis H m. pr. inputantur] imputantur abt Brittanni] britanni H m. sec. abt? 5 se victos]
om. ab occasione] occasione H adrogantia] adrogantia ab 6 tuta] tura H m. pr. coetibus] cetibus
b et] ac abt 7 civitatum] ciuitatum b Atque] adque H m. pr. irritatis ab 8 Britta-
niam] brittanias H m. pr., britanniam abt? 10 inmixti] inmixtis H m. sec. at, inmixtis b tres] Tris b
Liburnicas] lyburnicas t 11 gubernatoribus] ubernatoribus H m. pr. 12 preevehebantur] prebebantur t, sed
in margine preuehe, in H add. in margine pbebantur, in a prebe At aquam atque utilia raptum egressi cum
scripsi: adquā adque ut illa raptis secum H m. pr., ad aquam adque (atque abt) ut illa raptis secum H m.
sec. abt 13 Britannorum] britannorum H m. sec. abt 14 mox] morum b sorte] forte H Atque] ad-
que H m. pr. 15 Britanniam] Britanniam abt? inscitiam] scitiam H m. pr. primo dum b
16 Suebis] sueus b Frisiis b. In H add. m. rec. in margine frisiis commercia] commertia H m. pr.
ab venumdatos] venundatos ab 17 indicium] inditium H, iudicium b inlustravit] illustravit abt 19 neque]
nec b neque] moerorem a, merorem b 20 in luctu] in H add. m. sec. in margine in-
lustrans 21 praedata] praedatum H m. pr. Brittannis] britannis H m. sec. abt 22 Graupium] Graupiam
a 23 Brittanni] brittani H, Britanni ab, Britanniam t 24 foederibus] federibus a 25 civitatum] ciui-
tatum at? adfluebat] adfluebant H m. pr. 26 viridis H m. rec. abt: uiris H m. pr., in margine add. m. sec
uirens ut in at 27 praestans] prestans H Calgacus] galgacus in calgacus corr. a apud] apud H m. pr.
29 Quotiens] in H m. rec. add. in margine or calgaci intueor] intuero b hodiernum diem consensumque
vestrum] consensuq. uirum hodiernum diem H m. pr., sed m. sec. corr. hodiernum diem delens et ante consensum-
que intra versus addens 30 consensumque] consensusque b Brittaniae] britanniae H m. pr., britanniae H
m. sec. abt? coaluistis scripsi: colitis et Ht, om. ab 32 atque] adque H m. pr.